Nº 54, quarta-feira, 19 de março de 2008 993 ISSN 1677-7069

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO DE JANEIRO

<!ID980939-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 10020/2008

Nº Processo: 50607000563200811 . Objeto: Fornecimento de água.
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso
II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Para atender as necessidaes da
superintendencia regional no estado do rio de janeiro - unidade local
resende. Declaração de Inexigibilidade em 18/03/2008 . RODRIGO
ANTONIO RIBEIRO COSTA . Superintendente Regional no Estado
do Rio de Janeiro/DNIT. . Ratificação em 18/03/2008 . RODRIGO
ANTONIO RIBEIRO COSTA . Superintendente Regional no Estado
do Rio de Janeiro/DNIT. . Valor: R$ 6.000,00 . Contratada :AGUAS
DAS AGULHAS NEGRAS S.A . Valor: R$ 6.000,00

(SIDEC - 18/03/2008) 393019-39252-2008NE900047

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO GRANDE DO SUL

<!ID980938-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2008

Número do Contrato: 5/2007. Nº Processo: 50610000540200768.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 04450183000106. Contra-
tado : 24 HORAS SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA. Objeto: 2º
Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo e de Renegociação de Va-
lores do Contrato de Prestação de Serviços de Vigilância, Segurança
e Controle de Circulação de Pessoas na jurisdição das Unidades
Locais de Cruz Alta, Pelotas, Santana do Livramento, Santa Maria e
Uruguaiana. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, art.57,II,§2ºbem co-
mo cláusula 6ª §1º do contrato nº 005/2007 e Portaria MPOG/SLTI nº
3, de 21.08.2008. Vigência: 21/03/2008 a 20/03/2009. Valor Total:
R$708.120,00. Fonte: 100000000 - 2008NE900002. Data de Assi-
natura: 18/03/2008.

(SICON - 18/03/2008) 393012-39252-2008NE900018

EMPRESA BRASILEIRA DE PLANEJAMENTO DE
TRANSPORTES - EM LIQUIDAÇÃO

<!ID980051-0>

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TEX-Nº 024/08/3ºTADI/TCM-PJU/Nº 005/05.
ESPÉCIE: 3ºTADI/TCM-PJU/Nº 005/05. CONTRATANTES: Empre-
sa Brasileira de Planejamento de Transportes-GEIPOT "em Liqui-
dação", CNPJ/MF nº 00.366.914/0001-70 e a CLÍNICA DE RA-
DIOLOGIA ODONTOLÓGICA FENELON LTDA, CNPJ/MF nº
03.628.122/0001-15. OBJETO: prorrogar o prazo constante do
TCM/PJU/Nº 005/05, por mais 12 (doze) meses, contados a partir da
data de sua assinatura, podendo ser rescindido antecipadamente com
o término da liquidação, ou prorrogação, no interesse dos serviços.
DATA DA ASSINATURA. 10.03.08. PROCESSO:
51400.000064/05.
<!ID980052-0>

TEX-Nº 025/08/1ºTADI/TCM-PJU/Nº 024/06.
ESPÉCIE: 1ºTADI/TCM-PJU/Nº 024/06. CONTRATANTES: Empre-
sa Brasileira de Planejamento de Transportes-GEIPOT "em Liqui-
dação", CNPJ/MF nº 00.366.914/0001-70 e a LAF - EMPRESA DE
SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF nº 04.021.368/0002-
78. OBJETO: Prorrogar o prazo constante do TCM/PJU/Nº 024/06,
por mais 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura,
podendo ser rescindido antecipadamente com o término da liqui-
dação, ou prorrogação, no interesse dos serviços. DATA DA AS-
SINATURA. 29.02.08. PROCESSO: 51400.000746/06.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

<!ID980935-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2008

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material de
escritório e informática, conforme especificações e condições cons-
tantes do Edital e seu Termo de Referência (Anexo I). Total de Itens
Licitados: 00137 . Edital: 19/03/2008 de 08h30 às 11h30 e de 14h às
17h30 . ENDEREÇO: Av. Marechal Floriano, nº 45, 3º andar. Centro
- RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: 03/04/2008 às
10h00 . Endereço: Av. Marechal Floriano, nº 45, 3º andar. Centro -
RIO DE JANEIRO - RJ . Informações Gerais: O Edital estará dis-
ponível para consulta e retirada nos sites: www.comprasnet.gov.br e
w w w. v a l e c . g o v. b r.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Gerente de Licitações e Contratos

(SIDEC - 18/03/2008) 925116-27211-2008NE000800

ESCOLA SUPERIOR
<!ID981030-0>

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2008

A Pregoeira torna público o resultado do certame em epí-
grafe. Propostas vencedoras, no itens e valores globais respectivos:
HBL Carimbos e Placas Indústria e Comércio Ltda. (item 01 – R$
90,00 e item 03 – R$ 7,96) e New Star Placas e Adesivos Ltda. ME
(item 02 – R$ 214,50).

<!ID980447-0>

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2008

A Pregoeira torna público o resultado do certame em epí-
grafe. Proposta vencedora: PORTAL JURÍDICO COMERCIAL DE
LIVROS LTDA., com desconto de 17% (dezessete por cento) para
livros nacionais e 5% (cinco por cento) para livros estrangeiros.

DEUSA LUZIA DE FREITAS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID980430-0>

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Partícipes: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-AS-
SISTE com a CLÍNICA DE MEDICINA OLIMPO LTDA. Objeto:
Credenciamento para prestação de serviços médicos aos membros,
servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do
Ministério Público Federal. Modalidade: Inexigibilidade de licitação -

"Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: 03.301.0581.2004.0001. Nota de
Empenho: 2008NE000010, de 15.01.2008. Vigência: sessenta meses,
a partir da assinatura do credenciamento. Ratificação: Carlos Fre-
derico Santos, Secretário-Geral do MPF.

Partícipes: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-AS-
SISTE com o INSTITUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
LTDA - ICAMM. Objeto: Credenciamento para prestação de serviços
médicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem
como aos pensionistas do Ministério Público Federal. Modalidade:
Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho: 2008NE000010, de
15.01.2008. Vigência: sessenta meses, a partir da assinatura do cre-
denciamento. Ratificação: Carlos Frederico Santos, Secretário-Geral
do MPF.

Partícipes: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-AS-
SISTE com a ODONTO IMAGEM RADIOLOGIA ORAL S/S LT-
DA. Objeto: Credenciamento para prestação de serviços odontoló-
gicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como
aos pensionistas do Ministério Público Federal. Modalidade: Ine-
xigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho: 2008NE000010, de
15.01.2008. Vigência: sessenta meses, a partir da assinatura do cre-
denciamento. Ratificação: Carlos Frederico Santos, Secretário-Geral
do MPF.

Partícipes: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-ASSIS-
TE com a RADIOCLINIC DIAGNÓSTICO ORAL POR IMAGENS
LTDA. Objeto: Credenciamento para prestação de serviços odontoló-
gicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como
aos pensionistas do Ministério Público Federal. Modalidade: Inexigi-
bilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho: 2008NE000010, de 15.01.2008. Vigência: sessenta
meses, a partir da assinatura do credenciamento. Ratificação: Carlos
Frederico Santos, Secretário-Geral do MPF.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
<!ID979669-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2008

A Procuradoria-Geral da República através de seu pregoeiro
torna público para conhecimento dos interessados, que serão rece-
bidas às 14:30 horas do dia 07 de abril de 2008, no Auditório da
CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede, Bloco "B", 2º andar, sala 202,
sito à SAF - Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Brasília-DF, propostas,
bem como a documentação relativa a Contratação de empresa pres-
tadora de serviços de emolduramento. A cópia do Edital poderá ser
obtida pela empresa interessada, no endereço acima mencionado, das
14:30 às 18:00 horas, ou na página (www.pgr.mpf.gov.br).

Brasília-DF, 18 de março de 2008.
FRANCISCO DE JESUS DA SILVA ARAUJO

<!ID979670-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2008

O Pregoeiro da Procuradoria Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados que foi desclassificada a
proposta-preço da empresa MARINA TUR HOSPEDAGEM E TU-
RISMO LTDA, sendo o objeto licitado adjudicado a empresa AIR
TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA, segunda classificada no cer-
tame.

Brasília-DF, 17 de março de 2008.
AMAURY PIMENTEL DA S. JUNIOR

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

<!ID979671-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PARTÍCIPES: Ministério Público Federal por intermédio da Procu-
radoria Regional da República da 2ª Região com a clínica CENTRO
DE DIAGNOSE OCULAR LTDA. OBJETO: Credenciamento para
prestação de serviços médicos-Oftalmologia, de natureza clínica e
cirúrgica, além dos serviços complementares ao diagnóstico e ao
tratamento, aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem
como aos pensionistas do Ministério Público Federal. MODALIDA-
DE: Licitação inexigível conforme Lei 8.666/93, art. 25 caput. ELE-
MENTO DE DESPESA: 33.90.39. PROGRAMA DE TRABALHO:
03301058120040001. NOTA DE EMPENHO: 2008NE000003 de
16/01/2008. VIGÊNCIA: sessenta meses a partir da assinatura do
termo de credenciamento. RATIFICAÇÃO: Hélio Luiz de Almeida -
Secretário Regional da PRR 2ª Região, em 13/03/2008. Processo nº

1.02.000.000462/2008-62.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

<!ID979672-0>

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO 006/2008

O Pregoeiro da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região torna público que serão recebidas, às 14h30min, do dia 03 de
abril de 2008, no Auditório do edifício localizado na Avenida Bri-
gadeiro Luiz Antonio nº 2.020, São Paulo/SP, a documentação re-
lativa à habilitação e às propostas para contratação de empresa es-
pecializada para manutenção corretiva de veículos. O edital está à
disposição para consulta, das 10h00min às 19h00min, no local da
licitação ou no endereço eletrônico www.prr3.mpf.gov.br.

PREGÃO Nº 7/2008

O Pregoeiro da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região torna público que serão recebidas, às 16h30min, do dia 03 de
abril de 2008, no Auditório do edifício localizado na Avenida Bri-
gadeiro Luiz Antonio nº 2.020, São Paulo/SP, a documentação re-
lativa à habilitação e às propostas para contratação de empresa es-
pecializada para o fornecimento de combustíveis, óleo lubrificante e
filtros de ar e de óleo. O edital está à disposição para consulta, das
10h00min às 19h00min, no local da licitação ou no endereço ele-
trônico www.prr3.mpf.gov.br.

São Paulo-SP, 18 de março de 2008.
YOITI CORO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

<!ID980429-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CREDENCIAMENTO Nº 9/06

Partícipes: Ministério Público Federal, por intermédio do PLAN-AS-
SISTE, nos termos da Portaria PGR nº 296 de 14 de junho de 2007,
com a Clínica Dr. Ribeiro da Costa Ltda. Objeto: Termo Aditivo ao
Termo de Credenciamento Nº09/06 para alteração da Cláusula Quinta
- Das Obrigações do Credenciado. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho:
2006NE000061, de 10/03/2006. Vigência: A partir da assinatura por
ambas as partes. Ratificação: Márcia Azeredo Thomé, Secretária Re-
gional da Procuradoria Regional da República da 4ª região em
14.03.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CREDENCIAMENTO Nº 18/06

Partícipes: Ministério Público Federal, por intermédio do PLAN-AS-
SISTE, nos termos da Portaria PGR nº 296 de 14 de junho de 2007,
com Laboratório de Análises Clínicas KCM Ginoscope Ltda. Objeto:
Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento Nº18/06 para alteração
da Cláusula Quinta - Das Obrigações do Credenciado. Elemento de
despesa: 3.3.90.39. Programa de Trabalho: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho: 2006NE000061, de 10/03/2006. Vigência: A partir
da assinatura por ambas as partes. Ratificação: Paulo Roberto Barreto
Farias, Secretário Regional Substituto da Procuradoria Regional da
República da 4ª região em 27.02.2008.

Ministério Público da União
.